Página 1 de 1

Requerimento Nº 1375/2024

Súmula:  Requeiro do Executivo - Excelentíssimo

Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda junto a

Secretaria da Educação, sob os cuidados da Srª

Eliana Maria da Cruz Silva, pedindo informações se

há estudos para a construção de Escola do Futuro

no Jardim São Luiz.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda

junto a Secretaria da Educação, sob os cuidados da Srª Eliana Maria da Cruz Silva,

pedindo informações se há estudos para a construção de Escola do Futuro no Jardim

São Luiz.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

JUSTIFICATIVA

Chegou ao conhecimento deste parlamentar a necessidade urgente de

ampliação das opções educacionais de qualidade e em tempo integral no Jardim São

Luiz. A implantação de uma unidade da Escola do Futuro atenderia a uma demanda

crescente por uma educação que ofereça suporte integral aos alunos, promovendo

não apenas o desenvolvimento acadêmico, mas também o social, cultural e

emocional.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
75

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

08
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
17

19
/2

02
4

-
07

/0
8/

20
24

 1
2:

33
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

42
V

-0
5A

M
-4

V
1R

-4
6F

C

Página 2 de 1

          A Escola do Futuro – Educação de Tempo Integral se destaca por

proporcionar um ambiente educativo que integra diversas atividades extracurriculares,

oferecendo um currículo diversificado e ampliado. Isso é essencial para o

desenvolvimento das habilidades dos estudantes e para a formação de cidadãos mais

preparados para os desafios do futuro.

         Diante do exposto, solicito informações sobre a viabilidade de

implantação de uma unidade da Escola do Futuro – Educação de Tempo Integral no

Jardim São Luiz, avaliando as condições e a disponibilidade de recursos para a

execução desse importante projeto.

Sem mais para o momento, aproveito para renovar os votos de estima e

consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 07 de agosto de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PSD)

Vereador
R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
13

75
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

7/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

17
19

/2
02

4
-

07
/0

8/
20

24
 1

2:
33

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
42

V
-0

5A
M

-4
V

1R
-4

6F
C

Câmara Municipal de Itapevi, 7 de agosto de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C42V05AM4V1R46FC, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: C42V-05AM-4V1R-46FC

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
75

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

08
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
17

19
/2

02
4

-
07

/0
8/

20
24

 1
2:

33
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

42
V

-0
5A

M
-4

V
1R

-4
6F

C

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C42V05AM4V1R46FC
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C42V05AM4V1R46FC
		2024-08-07T12:32:38-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura